PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 159/2022

Assunto: À Deputada Estadual Patrícia Bezerra (PSDB), solicitando apoio a nossa reivindicação de

agendamento do Caminhão da Mamografia em Jacareí visando facilitar o acesso ao exame

para mulheres entre 50 e 69 anos de idade, sem necessidade de pedido médico.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Deputada Estadual Patrícia Bezerra (PSDB) solicitando apoio a nossa

reivindicação de agendamento do Caminhão da Mamografia em Jacareí visando facilitar

o acesso ao exame para mulheres entre 50 e 69 anos de idade, sem necessidade de

pedido médico.

A mamografia é a melhor forma de descobrir o câncer de mama antes que

seja detectável pelo exame clínico e continua sendo o principal meio de prevenção contra

a doença, devendo ser feita pelas mulheres a partir dos 50 anos, com periodicidade anual.

Pacientes fora dessa faixa etária também poderão ser atendidas, desde

que apresentem solicitação médica, que pode ter sido emitida tanto pela rede pública,

quanto particular. Caso sejam detectadas alterações no exame ou suspeitas de câncer, a

paciente será encaminhada a um serviço de referência do SUS para fazer exames

complementares, acompanhamento ou tratamento, conforme as particularidades de cada

caso.

Cada carreta tem 15 metros de comprimento, 4,1 metros de altura e,

quando aberta, 4,9 metros de largura. Contam com mamógrafo, ultrassom, conversor de

imagens analógicas em digitais, impressoras, antenas de satélite, computadores,

mobiliários e sanitários, além de uma equipe multidisciplinar.

A vinda do Caminhão da Mamografia seria muito importante para o

Município, pois a detecção precoce do câncer de mama pode salvar vidas. Por este

motivo, pedimos o apoio da nobre parlamentar para que o serviço possa ser oferecido em

Jacareí.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 159/2022 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Assim sendo, mui respeitosamente, recorrendo aos préstimos de Vossa

Excelência para atendimento a este requerimento, antecipadamente agradecemos pela

atenção dispensada.

Sala das Sessões, 6 de abril de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB